

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ – ГОРОД РОССОШЬ РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

<u>от 17 октября 2024 года № 244</u> г. Россошь

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов городского поселения — город Россошь Россошанского муниципального района Воронежской области от 27.09.2005 г. №47 «О введении в действие земельного налога»

В соответствии с главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Устава городского поселения - город Россошь Россошанского муниципального района Воронежской области

Совет народных депутатов городского поселения – город Россошь

РЕШИЛ:

- 1. Внести изменение в решение Совета народных депутатов городского поселения город Россошь от 27.09.2005г. № 47«О введении в действие земельного налога» (в редакции решений Совета народных депутатов городского поселения город Россошь от 23.12.2005 г. №74, от 18.05.2006 г. №116, от 12.04.2007 г. №170, от 25.12.2008 г. №285, от 29.10.2009 г. №358, от 09.09.2010 г. №37, от 07.10.2010 г. №53, от 10.10.2013 г. №180, от 25.09.2014 г. №217, от 24.03.2016 г. №40;от 01.02.2018 г. №150; от 20.06.2019 г. №260; от 14.10.2021г. №66, от 20.06.2024 г. №228) изложив Положение о земельном налоге на территории городского поселения город Россошь в редакции согласно приложению к настоящему решению.
- 2. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 01.01.2025 года.
- 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета народных депутатов городского поселения город Россошь по экономической политике, бюджету, финансам и собственности (Гревцев А.Н.).

Глава городского поселения – город Россошь

Приложение

к решению Совета народных депутатов городского поселения - город Россошь от 17 октября 2024 года № 244

положение

о земельном налоге на территории городского поселения - город Россошь

1. Общие положения

Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на территории городского поселения - город Россошь определяются налоговые ставки земельного налога (далее - налог), налоговые льготы, порядок и основание их применения.

2. Ставки земельного налога

Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1% от кадастровой стоимости земельного участка с видом разрешенного использования размещение гаражей для собственных нужд (код вида разрешенного использования земельного участка 2.7.2, в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков).

3. Налоговые льготы.

- 3.1. От уплаты земельного налога в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства полностью освобождаются следующие категории налогоплательщиков:
- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда, полные кавалеры орденов Славы, Трудовой славы;
 - Инвалиды I и II групп;
 - Инвалиды с детства;
- Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;
- Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года №3061-I), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года №175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку «Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 ноября 2002 года №2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;
- Физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
- физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
- Члены семей военнослужащих и сотрудников МВД, погибших при исполнении ими служебных обязанностей;

- Бывшие несовершеннолетние узники фашистских концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны;
- Вдовы погибших военнослужащих в годы Великой Отечественной войны, вдовы умерших участников ВОВ, вдовы умерших участников боевых действий;
 - Граждане, достигшие 80 летнего возраста;
- Лица, призванные на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», или заключивших контракт о прохождении военной службы в зоне проведения специальной военной операции Вооруженными Силами Российской Федерации, либо граждан, пребывающих в запасе, добровольно изъявивших желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов и (или) члены их семей. Действие налоговой льготы для данной категории лиц распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 г.
 - 3.2. Освобождаются от налогообложения:
- органы государственной власти Воронежской области и органы местного самоуправления в отношении земельных участков, используемых для осуществления государственных полномочий и решения вопросов местного значения.

4. Порядок уменьшения налогооблагаемой базы

Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости в соответствии с п.5 ст. 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет. Уведомление о выбранном земельном участке может быть представлено в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных или муниципальных услуг.